
 

 

 

____________________ O ______________________ 

 

 

 

             L’Estensore                                                      

Dott.ssa Antonella Di Stefano 

Firmato elettronicamente 

              

    Il Responsabile dell’Ufficio 

   Ing. Daniele Antonelli 

Firmato elettronicamente 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

 

 

  

 

 

DETERMINAZIONE N.    DPE016/130                                                                   DEL 26/06/2024 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE  L’AQUILA 

 

OGGETTO: DGR n.  941 del 30/12/2021- Convenzioni 2024 per l'affidamento alla società in house 

Abruzzo Progetti S.p.A. delle attività di supporto tecnico/amministrativo ai Servizi dei 

Geni Civili Regionali di Pescara, Chieti, Teramo e L’Aquila per la L.R.28/2011. Presa 

d’atto Convenzioni e Impegno di spesa (periodo 01/04 – 30/06/2024 con recupero 

mese gennaio 2024) ATTESTAZIONE DI URGENZA.  

  CUP: C14F24000510002 

   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo (di seguito anche “Regione”) è oggi titolare del 100% del capitale di 

Abruzzo Progetti S.p.A. (di seguito anche “Società”), pertanto, e per quanto previsto dall’articolo 1, comma 3, della 

Legge Regionale n° 20/2015 e dallo Statuto della società, la stessa è qualificabile quale società “in house providing” 

soggetta ad un controllo determinante della Regione; 

VISTA la L.R. n. 34 del 01 ottobre 2007 e successive modificazioni, che attribuisce alla società Abruzzo Progetti 

S.p.A (ex Abruzzo Engineering S.p.A.) l’esercizio di diritti speciali ed esclusivi in materia di ambiente, territorio e 

protezione civile; 

VISTA la DGR n.  941 del 30/12/2021 di approvazione del Contratto di Servizio; 

VISTE le Convenzioni di cui al Contratto di Servizio (DGR 941/2021) per la fornitura, da parte di Abruzzo Progetti 

S.p.A. in house providing a favore della Regione Abruzzo, di attività di supporto tecnico/amministrativo ai Servizi 

dei Geni Civili Regionali di Pescara, Chieti, Teramo e L’Aquila per gli adempimenti di cui alla L.R. 28/2011, 

allegate al presente atto come parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di € 321.543,60 IVA 

compresa, relativamente al periodo 01/04 – 30/06 corrente anno cui è stata aggiunta la mensilità del mese di gennaio 

come da accordo del 18/01/2024 sottoscritto tra la Società di che trattasi e i predetti Servizi, richiamato nelle suddette 

Convenzioni come di seguito riportate: 

- Convenzione, di cui al Contratto di Servizio, per la fornitura dei servizi di supporto tecnico – amministrativo da 

parte di Abruzzo Progetti S.p.a. (già Abruzzo Engineering  S.p.A.) in house providing a favore della Regione 

Abruzzo per il Servizio Genio Civile di L’Aquila per un importo di €. 82.169,17, comprensivo di IVA, per il 

periodo dall’01/04/2024 al 30/06/2024 ( con recupero mese gennaio) (All. 1); 

  la Convenzione, di cui al Contratto di Servizio, per la fornitura dei servizi di supporto tecnico – amministrativo da 

parte di Abruzzo Progetti S.p.a. (già Abruzzo Engineering  S.p.A.) in house providing a favore della Regione 

Abruzzo per il Servizio Genio Civile di Chieti per un importo di €. 94.605,14, comprensivo di IVA, per il 

periodo dall’01/04/2024 al 30/06/2024 ( con recupero mese gennaio) (All.2); 

  la Convenzione, di cui al Contratto di Servizio, per la fornitura dei servizi di supporto tecnico – amministrativo da 

parte di Abruzzo Progetti S.p.a. (già Abruzzo Engineering  S.p.A.) in house providing a favore della Regione 

Abruzzo per il Servizio Genio Civile di Pescara, per un importo di €.  18.742,71, comprensivo di IVA, relativa al 

periodo dall’01/04/2024 al 30/06/2024 ( con recupero mese gennaio) (All. 3); 

- la Convenzione, di cui al Contratto di Servizio, per la fornitura dei servizi di supporto tecnico – amministrativo da 

parte di Abruzzo Progetti S.p.a. (già Abruzzo Engineering  S.p.A.) in house providing a favore della Regione 

Abruzzo per il Servizio Genio Civile di Teramo, per un importo di €. 126.026,58, comprensivo di IVA, relativa al 

periodo dall’01/04/2024 al 30/06/2024 ( con recupero mese gennaio) (All. 4); 

 



VISTO il codice CUP assegnato: C14F24000510002; 

RITENUTO necessario procedere: 

- alla presa d’atto delle Convenzioni sopra riportate; 

-  all’assunzione dell’impegno di spesa  per una somma complessiva di € 321.543,60 iva compresa, con 

imputazione sul capitolo di spesa 1000/7, denominato “Abruzzo Engineering S.p.A. – LR 28/2011 - 

assistenza geni civili”, piano dei conti 1.03.02.16, che presenta adeguata disponibilità a copertura delle 

Convenzioni come di seguito riportate: 

 Convenzione, di cui al Contratto di Servizio, per la fornitura dei servizi di supporto tecnico – 

amministrativo da parte di Abruzzo Progetti S.p.a. (già Abruzzo Engineering S.p.A.) in house 

providing a favore della Regione Abruzzo per il Servizio Genio Civile di L’Aquila per un importo di 

€. 82.169,17, comprensivo di IVA, per il periodo dall’01/04/2024 al 30/06/2024 (con recupero mese 

gennaio) (All. 1); 

 Convenzione, di cui al Contratto di Servizio, per la fornitura dei servizi di supporto tecnico – 

amministrativo da parte di Abruzzo Progetti S.p.a. (già Abruzzo Engineering S.p.A.) in house 

providing a favore della Regione Abruzzo per il Servizio Genio Civile di Chieti per un importo di €. 

94.605,14, comprensivo di IVA, per il periodo dall’01/04/2024 al 30/06/2024 ( con recupero mese 

gennaio) (All.2); 

 Convenzione, di cui al Contratto di Servizio, per la fornitura dei servizi di supporto tecnico – 

amministrativo da parte di Abruzzo Progetti S.p.a. (già Abruzzo Engineering S.p.A.) in house 

providing a favore della Regione Abruzzo per il Servizio Genio Civile di Pescara, per un importo di €.  

18.742,71, comprensivo di IVA, relativa al periodo dall’01/04/2024 al 30/06/2024 ( con recupero mese 

gennaio) (All. 3); 

 Convenzione, di cui al Contratto di Servizio, per la fornitura dei servizi di supporto tecnico – 

amministrativo da parte di Abruzzo Progetti S.p.a. (già Abruzzo Engineering S.p.A.) in house 

providing a favore della Regione Abruzzo per il Servizio Genio Civile di Teramo, per un importo di €. 

126.026,58, comprensivo di IVA, relativa al periodo dall’01/04/2024 al 30/06/2024 ( con recupero mese 

gennaio) (All. 4); 

 

DATO ATTO che il capitolo di spesa 1000/7 è collegato al capitolo di entrata 34040/1 sul quale sono stati 

effettuati dalla scrivente Struttura alla data del 25/06/2024 accertamenti per €. 428.254,47; 

 
EVIDENZIATO che il predetto atto riveste carattere di urgenza in quanto prodromico alla liquidazione di 

Servizi di supporto già prestati e in corso di esecuzione da parte della Società;  

VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) 

“Applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. split payment)”; 

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 07/07/2011 con la quale si 

devono ritenere escluse dall’ambito di applicazione della tracciabilità di cui alla legge n. 136/2010, le 

movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, 

giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano 

sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house); 

PRESO ATTO che la Circolare del Ministero dell’Economie e delle Finanze n. 22 del 29.07.2008 ha 

precisato che non risulta necessario l’espletamento della procedura di verifica prevista all’art. 2 del D.M. 

18.01.2008 n. 40 (verifica a Equitalia Servizi S.p.A. per pagamenti di importo superiore a 5.000 euro) in caso 

di pagamenti a favore di società a totale partecipazione pubblica; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

VISTE la L.R. 25.01.2024 n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 

2024-2026 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2024) e la L.R. 26.01.2024 n. 5 “Bilancio di 

previsione finanziario 2024 – 2026”; 

 

VISTA la deliberazione 31 gennaio 2024, n. 69, con la quale la Giunta regionale ha approvato il “Documento tecnico 
di accompagnamento – Bilancio finanziario gestionale 2024-2026; 
 

VISTI gli art. 23 e 24 della L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i.;  

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue:  

- DI PRENDERE ATTO delle Convenzioni, allegate al presente atto come parti integranti e sostanziali, di cui al 

Contratto di Servizio (DGR 941/2021) per la fornitura, da parte di Abruzzo Progetti S.p.A. in house providing a 

favore della Regione Abruzzo, di attività di supporto tecnico/amministrativo ai Servizi dei Geni Civili Regionali di 

Pescara, Chieti, Teramo e L’Aquila per gli adempimenti di cui alla L.R. 28/2011, per un importo complessivo di €.  

321.543,60 IVA compresa, relativamente al periodo 01/04 – 30/06 corrente anno cui è stata aggiunta la mensilità del 

mese di gennaio come da accordo del 18/01/2024 sottoscritto tra la Società di che trattasi e i predetti Servizi, 

richiamato nelle suddette Convenzioni; 

 
- DI IMPEGNARE la somma di €. 321.543,60 sul capitolo di spesa 1000/7, piano dei conti 1.03.02.16, denominato 

“Abruzzo Engineering S.p.A. – L.R. 28/2011 – Assistenza Geni Civili” del bilancio di previsione per il corrente 

esercizio finanziario, che presenta sufficiente disponibilità a copertura delle suddette Convenzioni per le attività di 

supporto tecnico/amministrativo ai Servizi dei Geni Civili Regionali di Pescara, Chieti, Teramo e L’Aquila per gli 

adempimenti di cui alla L.R.28/2011, come di seguito riportate: 

 Convenzione, di cui al Contratto di Servizio, per la fornitura dei servizi di supporto tecnico – amministrativo 

da parte di Abruzzo Progetti S.p.a. (già Abruzzo Engineering S.p.A.) in house providing a favore della 

Regione Abruzzo per il Servizio Genio Civile di L’Aquila per un importo di €. 82.169,17, comprensivo di 

IVA, per il periodo dall’01/04/2024 al 30/06/2024 ( con recupero mese gennaio) (All. 1); 

 Convenzione, di cui al Contratto di Servizio, per la fornitura dei servizi di supporto tecnico – amministrativo 

da parte di Abruzzo Progetti S.p.a. (già Abruzzo Engineering S.p.A.) in house providing a favore della 

Regione Abruzzo per il Servizio Genio Civile di Chieti per un importo di €. 94.605,14, comprensivo di 

IVA, per il periodo dall’01/04/2024 al 30/06/2024 ( con recupero mese gennaio) (All.2); 

 Convenzione, di cui al Contratto di Servizio, per la fornitura dei servizi di supporto tecnico – amministrativo 

da parte di Abruzzo Progetti S.p.a. (già Abruzzo Engineering S.p.A.) in house providing a favore della 

Regione Abruzzo per il Servizio Genio Civile di Pescara, per un importo di €.  18.742,71, comprensivo di IVA, 

relativa al periodo dall’01/04/2024 al 30/06/2024 ( con recupero mese gennaio) (All. 3); 

 Convenzione, di cui al Contratto di Servizio, per la fornitura dei servizi di supporto tecnico – amministrativo 

da parte di Abruzzo Progetti S.p.a. (già Abruzzo Engineering S.p.A.) in house providing a favore della 

Regione Abruzzo per il Servizio Genio Civile di Teramo, per un importo di €. 126.026,58, comprensivo di IVA, 

relativa al periodo dall’01/04/2024 al 30/06/2024 ( con recupero mese gennaio) (All. 4); 

 

- DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web regionale, in 

attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dal D.Lgs 14 marzo 

2013, n. 33. 

 Il Dirigente del Servizio 

 Ing. Giancarlo MISANTONI 

                                                                              Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 


		2024-06-26T11:27:34+0200
	GIANCARLO MISANTONI




